
 حیوان مدل آزمایشگاهی تراریخته 
 در پژوهشگاه رویانتولید شد

 به گزارش دانشمند به نقل از پژوهشگاه رویان، از دست رفتن توده 

سلول های بتا یکی از ویژگی های اصلی دیابت نوع یک و یکی از علائم دیابت 

نوع دو پیشرفته است. درک ساز و کار تخریب و بازسازی توده سلول های بتا 

برای تحقیقات پیش بالینی دیابت ضروری است.

به همین دلیل اندازه گیری توده سلول های بتا در تحقیقات دیابت حائز 

اهمیت است. از این رو، روش های مختلفی برای ارزیابی و اندازه گیری توده 

سلول های بتا ایجاد شده است که بیشتر آنان وقت گیر و دشوار یا نیازمند 

ابزارهای تصویر برداری خاصی است.یکی از روش های بررسی توده سلول 

های بتا استفاده از مدل های حیوانی تراریخته است. مدل های حیواتی 

تراریخته متفاوتی ایجاد شده اند که می توانند پروتئین فلورسانت سبز را 

تحت کنترل آغازگرهای ویژه سلول های بتا مانند آغازگر انسولین، بیان کنند.

این مدل ها نیاز به رنگ آمیزی و ردیابی سلول های بتا را از بین می برند اما 

برای جلوگیری از تهیه حجم زیادی از برش های بافت شناسی، یک روش 

تشخیص پائین دست مکمل نیز لازم است. یکی از روش هایی که برای پاک 

سازی لیپیدها از بافت فلورسانت استفاده می شود، شستشوی آن با سدیم 

دودسیل سولفات است. این روش که پاکسازی سریع بافت بدون آکریلامید 

)FACT( نامیده می شود امکان تصویر بــرداری ترنس لوسنت از بافت 

فلورسانت را فراهم می کند. دکتر یاسر تهمتنی، فاطمه کرمی، بهروز عسگری 

آبی بیگلو، ساغر پهلوان نشان، امین تمدن و همکارانشان در پژوهشگاه 

رویان، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و دانشگاه علوم پزشکی بوشهر با 

استفاده از این فناوری های نوین یک مدل حیوانی تراریخته برای ارزیابی توده 

سلول های بتا ایجاد کردند.مقاله منتشر شده از این دست آورد پژوهشگران 

ایرانی در نشریه بین المللی BioImpacts، شرح می دهد تعداد جزایر 

لانگرهانس قابل شناسایی در این روش بیشتر از روش های مشابه است و 

پروتئین فلورسانس سبزی که در سلول های بتا بیان می شود امکان ارزیابی 

میزان از بین رفتن توده سلول های بتا را به سادگی فراهم می کند.

عملکرد توربین ها با محصولی 
نانوفناورانه بهبود یافت

  فیلترهای سلولزی عمقی با تصفیه و بهبود حذف وارنیش روغن؛ موجب 

ارتقای عملکرد توربین های صنعتی می شوند.

روغن توربین یک روان کار گردشی است که وظایفی از جمله روان کاری 

یاتاقان، چرخ دنده  ها و کوپلینگ ها، انتقال حرارت و خنک کاری در یاتاقان  ها، 

بهبود عملکرد هیدرولیکی و محافظت در برابر زنگ زدگی و سایش را بر 

عهده دارد.فیلتر سلولزی عمقی تصفیه روغن توربین یکی از محصولات 

دانش بنیانی است که با حمایت ستاد توسعه فناوری نانو معاونت علمی، 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تولید شده که در حذف 

وارنیش از روغن های روانکار توربین، روغن های هیدرولیک، روغن های دنده 

و روغن های ترانسفورماتور کاربرد دارد.فیلترهای سلولزی عمقی از جمله 

فیلترهای مرسوم در تصفیه روغن توربین هستند که وجود نانوالیاف در این 

فیلترها موجب بهبود بازده حذف وارنیش از روغن می شود. با توجه به اینکه 

فیلترهای موجود از کاغذ ساخته شده، فیلتر سلولزی در مصرف کاغذ نیز صرفه 

جویی می کند.خواص فیزیکی و شیمیائی مهمی که روغن توربین باید داشته 

باشد عبارتند از »ممانعت از اکسیداسیون و خوردگی«، »جداپذیری از آب و 

هوا« و »عدم کف کردن«.یکی از محصولات مضری که از تخریب روغن ناشی 

می شود وارنیش است. وارنیش از ذرات نامحلول و بعضا محلول ارگانیک 

مانند اکسیدهای چسبناک و مواد کربن دار موجود در روغن ایجاد می شود. 

در اثر کاهش دمای روغن به کمتر از ۵0 درجه سانتی گراد و همچنین متراکم 

شدن این ذرات محلول و نامحلول، رسوبات قهوه ای رنگ که سخت و نازک 

هستند تشکیل می شود که وارنیش نام دارد.بعضی از سطوح مستعد وارنیش 

هستند مثل سطوح سرد، سطوح با لقی کم و جایی که فلوی روغن کم است. 

وجود وارنیش در روغن موجب گرفتگی فیلتر، آلودگی روغن نو، انتقال حرارت 

ضعیف در کولر روغن، افزایش دمای یاتاقان های توربین و مقاومت در برابر 

سیلان روغن برگشتی و نشت روغن می شود. به منظور کنترل کیفیت روغن از 

فیلتراسیون یا جلوگیری از ورود آلاینده ها استفاده می شود.
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